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정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 1,335,075,000

제2022학년도 정읍수성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,381,453,000원"을 "세입·세출 각각 1,335,075,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,335,075 1,381,453 -46,378 -3.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -88 8,235 0.6

학생복지/교육격차 해소 106 352,274 26.3

기본적 교육활동 8,152 295,575 22.1

선택적 교육활동 -56,877 286,400 21.4

교육활동 지원 -789 173,638 13

학교 일반운영 3,118 218,953 16.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,500 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,983 1,227,093 91.9

이전수입 기타이전수입 0 11,694 0.8

자체수입 학부모부담수입 -62,386 78,107 5.8

자체수입 행정활동수입 25 3,635 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,046 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,247,287 1,231,304 15,983

1.지방자치단체이전수입 8,500 8,500 0

1.교육경비보조금 8,500 8,500 0

1.기초지방자치단체전입금 8,500 8,500 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,500 8,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,227,093 1,211,110 15,983

1.교육비특별회계전입금수입 1,227,093 1,211,110 15,983

1.교육비특별회계전입금 1,227,093 1,211,110 15,983

1.학교운영비전입금 425,215 425,215 0

2.목적사업비전입금 801,878 785,895 15,983
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

1,503,000원 * 1교 =
1,503,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권지원비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

152,000원 * 1교 =
152,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

228,000원 * 1교 =
228,000

3.기타이전수입 11,694 11,694 0

1.학교회계간이전수입 11,694 11,694 0

1.다른학교회계전입금 11,694 11,694 0

1.다른학교회계전입금 11,694 11,694 0

2.자체수입 81,742 144,103 -62,361

1.학부모부담수입 78,107 140,493 -62,386

1.수익자부담수입 78,107 140,493 -62,386

1.급식비 26,748 29,134 -2,386

1.급식비 26,748 29,134 -2,386 교직원급식비 : -2,386,000*1식= -2,386,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 48,259 108,259 -60,000

1.방과후학교활동비 48,259 108,259 -60,000 방과후학교활동비 : -60,000,000*1식= -60,000,000

3.현장체험학습비 0 0 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,100 3,100 0

1.졸업앨범비 3,100 3,100 0

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 3,635 3,610 25

1.사용료및수수료 1,030 940 90

1.사용료및수수료 1,030 940 90

1.사용료 1,030 940 90 강당사용료 : 90,000*1식= 90,000

2.기타행정활동수입 2,605 2,670 -65

1.이자수입 1,750 2,000 -250

1.이자수입 1,750 2,000 -250 예금이자수입 : -250,000*1식= -250,000

2.기타행정활동수입 855 670 185

1.기타행정활동수입 855 670 185 폐식용유매각수입 : 105,000*1식= 105,000

기타수입 : 80,000*1식= 80,000

3.기타수입 6,046 6,046 0

1.전년도이월금 6,046 6,046 0

1.순세계잉여금 6,046 6,046 0

1.순세계잉여금 6,046 6,046 0

1.순세계잉여금 6,046 6,046 0

세입합계 1,335,075 1,381,453 -46,378
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,235 8,323 -88

1.기타 교직원보수 4,407 4,407 0

1.교직원대체인건비 4,407 4,407 0

1.[초]교원대체인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.[초]직원대체인건비 980 980 0

1.기간제직원인건비 980 980 0

3.[초]교육공무직원인건비 840 840 0

1.무기계약직원법정부담금 840 840 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,828 3,916 -88

1.교직원역량강화 2,120 2,120 0

1.[초]직무연수 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.교직원복지 1,708 1,796 -88

1.[초]동호회지원 1,108 1,108 0

1.교직원복지비 1,108 1,108 0

2.[초]교직원근무환경개선 600 688 -88

1.교직원복지비 600 688 -88 특근매식비 : -88,000원*1회 = -88,000

2.학생복지/교육격차 해소 352,274 352,168 106

1.급식 관리 260,194 259,814 380

1.학교급식운영 260,194 259,814 380

1.[초]조리원인건비 854 854 0

1.무기계약직원인건비 464 464 0

2.교직원복지비 390 390 0

2.[초]급식재료구입비 218,582 218,582 0

1.급식용식재료비 218,582 218,582 0 식품비 : -2,386,000원*1회 = -2,386,000

식품비(자) : 2,386,000원*1회 = 2,386,000

4.[초]급식운영비 19,457 19,457 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,764 15,764 0

2.연료비 3,673 3,673 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 16,710 16,710 0

1.비품구입비 16,710 16,710 0

6.[초]대체인건비 4,591 4,211 380

1.기간제직원인건비 4,591 4,211 380
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 76,000원*1명*2일 =
152,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 76,000원*1명*3일 =
228,000

2.보건관리 28,656 28,762 -106

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,046 16,152 -106

2.[초]학생건강검사 3,512 3,558 -46

1.학생복지비 3,512 3,558 -46 건강검사(1,4학년) : -46,000원*1회= -46,000

3.[초]보건실운영 1,506 1,566 -60

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,206 1,266 -60 침구세탁비 : -60,000원*1회= -60,000

4.[초]보건교육 340 340 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]감염병예방관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.[초](목)방역활동자원봉사자운영 4,488 4,488 0

1.운영수당 4,488 4,488 0

2.학교환경위생관리 12,610 12,610 0

1.[초]먹는물관리 3,268 3,268 0

1.일반수용비 3,268 3,268 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

4.[초]공기청정기운영 7,022 7,022 0

1.일반수용비 7,022 7,022 0

3.학생복지 63,424 63,592 -168

1.교육복지우선 33,700 33,700 0

1.[초]교육복지사업 운영비 33,700 33,700 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 606 606 0

3.운영수당 18,508 18,408 100 독서지도강사비 : 100,000*1회 = 100,000

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 8,586 8,586 0

6.학생복지비 2,300 2,300 0

7.목적사업업무추진비 500 600 -100 교육복지협의회 : -100,000*1회 = -100,000

2.학생복지운영 29,724 29,892 -168

1.[초]졸업앨범제작 3,286 3,454 -168

1.교육운영비 3,286 3,454 -168 졸업앨범제작(자) : -168,000원*1회= -168,000

2.[초]학생교과서구입 26,438 26,438 0

1.교육운영비 26,438 26,438 0

3.기본적 교육활동 295,575 287,423 8,152

1.교과 활동 232,373 223,695 8,678

1.교과활동지원 57,207 57,627 -420

1.[초]학습준비물구입 11,280 11,280 0

1.학습준비물 11,280 11,280 0

2.[초]보결수업관리 3,020 3,440 -420

1.운영수당 3,020 3,440 -420 보결수당 : -420,000원*1회= -420,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 2,184 2,184 0

1.운영수당 1,984 1,984 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.[초]지역연계학교맞춤형회복탄력성지원1,803 1,803 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 1,419 1,419 0

8.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영18,920 18,920 0

1.운영수당 14,520 14,520 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.과학 교과활동 4,500 5,000 -500

1.[초]교과운영 4,500 5,000 -500

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 0 500 -500 과학교구확충 : -500,000원*1회= -500,000

3.[국고]체육 교과활동 36,848 36,848 0

2.[초]스포츠강사인건비(자) 1,100 1,100 0

1.기간제교원인건비 1,100 1,100 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(명절휴가비소급분)100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(기본급,급식비,가족수당)26,640 26,640 0

1.기간제직원인건비 26,640 26,640 0

5.[초]스포츠강사인건비(목) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(명절휴가비,정기상여금,법정부담금)5,500 5,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0

7.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 200 0

8.[국고][초]스포츠강사퇴직금 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

4.예술 교과활동 11,522 11,522 0

1.[초]교과운영 3,022 3,022 0

1.교육운영비 222 222 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.[초]예술로정읍아이키우기프로그램운영8,500 8,500 0

1.운영수당 8,064 8,064 0

2.교육운영비 436 436 0

5.외국어 교과활동 41,473 41,473 0

1.[초]영어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 40,873 40,873 0

1.기간제교원인건비 4,411 4,411 0

2.기간제직원인건비 35,912 35,912 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

6.특수교육교과활동 11,600 11,750 -150

1.[초]교과운영 3,850 4,000 -150

1.교육운영비 3,550 3,700 -150 현장체험학습경비 : -150,000원*1회= -150,000

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 5,040 5,040 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,260 1,260 0

4.[초]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 69,223 59,475 9,748

1.[유]교과운영 4,990 4,990 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0

3.[유]교무학사운영 4,622 4,794 -172

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 4,022 4,194 -172 입학식행사용품구입 : -38,000원*1회= -38,000

졸업식행사용품구입 : -24,000원*1회= -24,000

유아모집홍보자료제작 : -34,000원*1회= -34,000

생활앨범제작 : -56,000원*1회= -56,000

졸업앨범제작 : -20,000원*1회= -20,000

4.[유]학부모교육 670 1,000 -330

1.교육운영비 670 1,000 -330 운영경비 : -330,000원*1회= -330,000

5.[유]교직원연수 135 300 -165

1.일반수용비 135 300 -165 교육경비 : -165,000원*1회= -165,000

6.[유]자율활동 1,635 1,900 -265

1.교육운영비 1,635 1,900 -265 학급교육활동경비 : -265,000원*1회= -265,000

7.[유]교육환경개선 2,459 3,200 -741

1.비품구입비 2,459 3,200 -741 교육용비품구입 : -741,000원*1회= -741,000

8.[유]보건안전관리 71 100 -29

1.학생복지비 71 100 -29 약품구입 : -29,000원*1회= -29,000

9.[유]감염병예방관리 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,000 1,000 0

10.[유]누리과정지원 29,075 21,275 7,800

1.운영수당 2,976 2,208 768
(성립전_3추)강사비 : 32,000원*1명*24회 

=
768,000

2.교육운영비 26,099 19,067 7,032
(성립전_3추)간식비 : 7,000원*26명*12회 

=
2,184,000

(성립전_3추)수업준비물구입 : 7,950원*26

명*11회 =
2,274,000

(성립전_3추)교육활동운영비 : 9,000원*26

명*11회 =
2,574,000

11.[유]방과후누리과정지원 14,534 10,634 3,900

1.운영수당 5,600 3,680 1,920
(성립전_3추)강사비 : 32,000원*5명*12회 

=
1,920,000

2.교육운영비 8,934 6,954 1,980 (성립전_3추)간식비 : 7,000원*26명*5회 = 910,000

(성립전_3추)수업준비물구입 : 8,230원*26

명*5회 =
1,070,000

12.[유]현장체험학습활동 2,432 2,682 -250

1.교육운영비 2,432 2,682 -250 활동경비 : -250,000원*1회= -250,000

13.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 63,202 63,728 -526

1.자율활동 39,228 39,228 0

1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]과학경연대회 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

4.[초]체육대회 3,388 3,388 0

1.교육운영비 3,388 3,388 0

5.[초]수성골예술제 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

6.[초]정읍지역연계특색프로그램운영14,660 14,660 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

강채완 2023년 02월 10일 15시 00분 14초 12 전라북도교육청 정읍수성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 7,492 7,492 0

7.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영8,420 8,420 0

1.교육운영비 8,420 8,420 0

8.[초]전국소년체육대회출전비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.[초](목)전북영재선발대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.현장체험학습활동 13,010 13,460 -450

1.[초]수학여행 7,800 8,250 -450

1.교육운영비 7,800 8,250 -450 인솔교사경비 : -450,000원*1회= -450,000

3.[초]현장학습 5,210 5,210 0

1.교육운영비 5,210 5,210 0

3.동아리활동 10,964 11,040 -76

1.[초]동아리활동 2,264 2,340 -76

1.학생복지비 2,264 2,340 -76 학생동아리지원 : -76,000원*1회= -76,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0

3.[초]핸드볼학교스포츠클럽운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 700 700 0

4.선택적 교육활동 286,400 343,277 -56,877

1.방과후학교 운영 270,700 327,437 -56,737

1.방과후학교운영 119,444 175,541 -56,097

1.[초]특기적성교육 93,400 151,000 -57,600

1.운영수당 75,200 121,700 -46,500
(성립전_3추)강사비 : 75,000원*10명*2개

월=
1,500,000

강사비 : -48,000,000원*1회= -48,000,000

2.교육운영비 18,200 29,300 -11,100 재료비 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

(성립전_3추)재료비 : 45,000원*10부서*2

개월=
900,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]방과후행정실무사인건비 16,415 14,912 1,503

1.무기계약직원인건비 15,865 14,362 1,503 (성립전_3추)연차수당 : 32,328원*16일 = 518,000

(성립전_3추)퇴직금 : 32,822원*30일 = 985,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

4.[초]도시지역방과후학교운영 7,570 7,570 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,370 3,370 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]특기적성교육(전년도) 259 259 0

1.교육운영비 259 259 0

2.돌봄교실운영 70,578 70,578 0

1.[초]돌봄교실운영 29,880 29,880 0

1.운영수당 13,616 13,616 0

2.교육운영비 12,264 12,264 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 40,698 40,698 0

1.무기계약직원인건비 39,198 39,198 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.유치원방과후과정운영 80,678 81,318 -640

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,396 10,396 0

1.운영수당 7,896 7,896 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비49,194 49,194 0

1.기간제교원인건비 47,734 47,734 0

2.맞춤형복지비 1,460 1,460 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원혼합급식개선지원 3,920 4,560 -640

1.교육운영비 3,920 4,560 -640
(자)방학중혼합급식개선비 : -640,000원*1

회=
-640,000

4.[유]유치원방과후방학중연장근로수당15,168 15,168 0

1.기간제교원인건비 15,168 15,168 0

5.[유]유치원방과후과정운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 14,700 14,840 -140

1.독서활동운영 14,700 14,840 -140

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 1,140 1,280 -140

1.교육운영비 1,140 1,280 -140 운영물품구입 : -140,000원*1회= -140,000

3.[초]독서활성화지원 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

4.[초]학교도서관학부모자원봉사활동비1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

5.[초]책꾸러미지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

6.[초]도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 173,638 174,427 -789

1.교무업무 운영 9,808 9,608 200

1.교무학사운영 9,808 9,608 200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 2,058 2,458 -400

1.교육운영비 2,058 2,458 -400 교육과정자료구입 : -90,000원*1회= -90,000

교무부주관행사용품구입 : -310,000원*1회

=
-310,000

2.[초]환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.[초]졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

5.[초]입학식 800 200 600

1.교육운영비 800 200 600 행사용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.생활지도운영 6,491 7,480 -989

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학부모안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,880 2,880 0

1.[초]안심알리미서비스 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학생안전교육 1,611 2,600 -989

1.[초]안전교육 1,611 2,600 -989

1.교육운영비 1,611 2,600 -989 차량임차료 : -930,000원*1회= -930,000

교육경비 : -59,000원*1회= -59,000

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.[초]혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 1,000 2,300 -1,300
학습더딤학생지원강사비 : -1,200,000*1회

=
-1,200,000
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학부모연수강사비 : -100,000*1회= -100,000

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 30,200 28,900 1,300 혁신학교운영물품구입 : 1,300,000*1회= 1,300,000

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 14,539 14,539 0

1.방송실운영 536 536 0

1.[초]방송장비구입 536 536 0

1.비품구입비 536 536 0

2.정보화실운영 14,003 14,003 0

1.[초]학교정보화지원 11,688 11,688 0

1.교육운영비 9,518 9,518 0

2.비품구입비 1,070 1,070 0

3.기타자산취득비 1,100 1,100 0

2.[초]SW·AI교육교구구입 2,315 2,315 0

1.교육운영비 2,315 2,315 0

5.교육여건 개선 102,800 102,800 0

1.교육환경개선 102,800 102,800 0

1.[초]교직원정보화기기교체 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0

2.[초]정보교육학습기반실구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 10,580 10,580 0

2.비품구입비 19,420 19,420 0

3.[초]학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 13,570 13,570 0

2.비품구입비 16,430 16,430 0

4.[초]학교상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,840 13,840 0

2.비품구입비 6,160 6,160 0
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5.[초]화단조성 19,500 19,500 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0

6.학교 일반운영 218,953 215,835 3,118

1.학교기관 운영 89,886 88,184 1,702

1.부서기본운영 48,540 49,430 -890

1.[초]교장실운영 10,363 10,363 0

1.여비 875 875 0

2.일반업무추진비 6,380 6,380 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 28,077 28,967 -890

1.일반수용비 6,684 7,024 -340 간행물구독료 : -340,000원*1회= -340,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 19,293 19,843 -550
사무용비품구입(교실TV 등) : -550,000원

*1회=
-550,000

3.[초]교무실운영 10,100 10,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 16,191 13,599 2,592

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,573 6,981 2,592

1.전기요금 9,273 6,681 2,592 전기요금 : 2,592,000원*1회 = 2,592,000

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,868 3,868 0

1.일반수용비 3,868 3,868 0

3.[유]유치원운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 750 750 0

3.행정지원인력운용 25,155 25,155 0
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1.[초]사회복무요원인건비 7,621 7,621 0

1.기간제직원인건비 7,621 7,621 0

2.[초]방역활동도우미인건비 17,534 17,534 0

1.기간제직원인건비 17,534 17,534 0

2.시설 장비 유지 125,777 124,361 1,416

1.학교시설장비유지 125,777 124,361 1,416

1.[초]공공요금및제세공과금 38,093 38,093 0

1.전기요금 23,365 23,365 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 9,328 9,328 0

2.[초]연료비 180 180 0

1.연료비 180 180 0

3.[초]시설관리용역 14,693 14,843 -150

1.일반수용비 14,693 14,843 -150 승강기정기검사수수료 : -150,000원*1회= -150,000

4.[초]시설일반관리 37,030 35,464 1,566

1.기간제직원인건비 650 650 0

2.일반수용비 36,380 34,814 1,566 소규모수선비 : 1,566,000원*1회= 1,566,000

5.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]당직관리 3,342 3,342 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0

7.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 18,644 18,644 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

8.[초]전자태그기반물품관리운영 12,295 12,295 0

1.일반수용비 7,295 7,295 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0
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3.학교운영 협력 3,290 3,290 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,850 1,850 0

1.[초]학부모회운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 150 150 0

3.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,335,075 1,381,453 -46,378
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